
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

Reg. Gen. N° 423 

Del 27.07.2023 
N° 86 

OGGETTO: Lavori “Efficientamento Energetico Edificio Comunale” 
“Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico degli 

edifici dei comuni inseriti nella Strategia per le aree interne di cui alla D.G.R. n. 215/2018” a 

valere sulle Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 (approvato con DD 

n. 6187 del 22.05.2019 s.m.i.)” 

• ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 
   CIG: 9788355613 
  CUP: B72B19000100006 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno ventisette del mese di luglio, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via Albania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 

( Ing. Pietro Raso) 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2023 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5; 
VISTO il Decreto Sindacale  n. 01/2023 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la 
nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 
Premesso che 
 

• in data 14/08/2019 nell’ambito del POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 – ASSE 4 – Efficienza energetica e mobilità sostenibile 
– Obiettivo specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e 
integrazione difonti rinnovabili” è stato pubblicato l’AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI DEI COMUNI INSERITI NELLA STRATEGIA REGIONALE PER LE AREE INTERNE 
(SRAI) DI CUI ALLA D.G.R. N. 215 DEL 05.06.2018; 

• l’Amministrazione Comunale ha inteso candidare un edificio  sede dell’Istituto Comprensivo in Contrada Mortilla nel comune 
di Gizzeria (CZ) presentando istanza e relativo progetto per l’importo  complessivo di € 556.387,28; 

• con delibera di G.C. n. 177 del 29/01/2019 è stato approvato il progetto definitivo denominato “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICO COMUNALE” dell’importo complessivo di € 556.387,28; 

•  con la stessa delibera di G.C. n. 177 del 29/01/2019 è stata impegnata a cofinanziamento dell’intervento la quota economica 
prevista dal contributo erogato dal gestore dei servizi energetici, così detto GSE, mediante il Conto Termico 2.0; 

• con Decreto Dirigenziale del competente dirigente della Regione Calabria n. 12958 del 16/12/2021, tra l’altro, è stata disposta 
la concessione al COMUNE DI GIZZERIA del contributo di euro € 445.109,82 a valere sulle Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR Calabria 
FESR FSE 2014-2020, di cui € 413.649,42 sull’azione 4.1.1 ed € 31.460,40 sull’azione 4.1.2) per la realizzazione dell’intervento 
denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE”; 

• con determinazione Reg. Gen. di n. 283 del Responsabile Area Tecnica Servizio n. 5 veniva affidato il servizio di 
aggiornamento del progetto definitivo, progetto esecutivo, diagnosi energetica, pratica conto termico, direzione dei lavori e 
redazione del Certificato di regolare esecuzione, all’operatore economico Galliano s.r.l.  

• con determinazione di Reg. Gen. n. 403 del Responsabile Area Tecnica Servizio n. 5 veniva affidato il servizio di redazione del 
Piano di Sicurezza e di Coordinamento e del Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, all’operatore economico 
Architetto Scarfone Viviana; 
Che i suddetti professionisti hanno redatto il progetto definitivo-esecutivo denominato “Efficientamento energetico edificio 
comunale – Istituto comprensivo in contrada Mortilla nel comune di Gizzeria” dell’importo complessivo di € 570.022,54; 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 24.11.2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
denominato “Efficientamento energetico edificio comunale – Istituto comprensivo in contrada Mortilla nel comune di 
Gizzeria” dell’importo complessivo di € 570.022,54; 

• Che con determina del responsabile del Servizio 5, n. 48 del 23.05.2023, Reg. Gen. 282, i lavori di cui trattasi, sono stati 
aggiudicati all’operatore economico Saf Costruzioni Generali Srl con sede in C/da Malapezza, snc 88040 Serrastretta (CZ), 
P.Iva n. 03091880793, che ha presentato un ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso del 32,475 %, corrispondente 



ad un’offerta per l’esecuzione dei lavori pari ad euro  286.432,13 ai quali vanno aggiunti euro 7.058,38 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

• Che in data 11.07.2023 veniva stipulato il contratto dei lavori tra la ditta aggiudicataria e l’amministrazione comunale, Rep. 
11/2023; 

• Che la direzione dei lavori comunicava che in data 03.07.2023 hanno avuto effettivo inizio i lavori di cui trattasi; 

• Che con nota pervenuta a mezzo pec al protocollo dell’Ente in data 18.08.2023 prot. n. 5514, l’impresa affidataria richiedeva 
l’anticipazione contrattuale, prevista dall’art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016 smi, trasmettendo polizza fidejussoria a garanzia 
dell’anticipazione del 20% contrattuale, polizza n° 1096417554 emessa dalla compagnia assicurativa HDI Assicurazioni Spa, in 
data 17.07.2023;  

• Che in data 24.07.2023 la ditta emetteva propria fattura elettronica n. 62, acquisita al prot. n. 5699 del 25.07.2023 
dell’importo di euro 64.567,91 di cui euro 58.698,10 come imponibile per lavori, ed euro 5.869,81 per iva; 

• Che con determina del responsabile del Servizio 5, n. 48 del 23.05.2023, Reg. Gen. 282, è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 
183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. , a carico del bilancio dell’esercizio 2023, la somma di euro 322.839,55 sul capitolo  
U 284401; 

• Di dare atto che l'importo necessario per l’intera opera, stimato in € 570.022,54, è stato oggetto di finanziamento per  euro € 
445.109,82 a valere sulle Azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 e per € 124.912,71 tramite contributo 
erogato dal Gestore dei Servizi Energetici (GSE); 

• Dato atto che per il presente affidamento il CIG è 9788355613 ed il CUP è B72B19000100006; 
Ritenuto opportuno: 

• Provvedere ad approvare la richiesta di anticipazione del 20% contrattuale; 

• liquidare la fattura dell’impresa relativa all’anticipazione contrattuale; 

 
Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 

- Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, l’anticipazione del prezzo contrattuale del 20% per i “Lavori di 
“Efficientamento Energetico Edificio Comunale”, all’operatore economico Saf Costruzioni Generali Srl con sede in C/da Malapezza, 
snc 88040 Serrastretta (CZ), P.Iva n. 03091880793, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016 smi; 

 
3. Di liquidare , la somma complessiva di € 64.567,91 a favore della Ditta Saf Costruzioni Generali Srl con sede in C/da Malapezza, snc 

88040 Serrastretta (CZ), P.Iva n. 03091880793, a saldo della fattura n. 62 del 25.07.2023, quale anticipazione del prezzo contrattuale 
del 20%, per i “Lavori di “Efficientamento Energetico Edificio Comunale”, ad avvenuto concreto accreditamento della somma 
finanziata; 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento: 

a) al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
b) All’Ufficio di Segreteria; 
c) Alla ditta aggiudicataria; 
d) Alla direzione dei lavori; 
e) Alla Regione Calabria; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con 

apposizione della predetta attestazione. 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

Gizzeria,  31.07.2023 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 

F.to (Ing. Pietro RASO) 

 

…………………………………………… 

 

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 

151, 183 e 147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Gizzeria, 31.07.2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

………………………………………….. 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivo ( art. 124, 

comma 2, D. Lgs 267/2000). 

 
Gizzeria, 31.07.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 

……………………………………… 
 
 
 

Gizzeria,  31.07.2023 

Copia Conforme all’originale 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


